20,1. «In primis statuimus quod omnes homines de pede, tam rustici quam layci
uillani, siue sint nostri siue ecclesiarum uel locorum religiosorum, siue militum, siue
de alodio, siue de feudo, cum guerra et sine guerra, sint sub Pace et Treuga firma et
secura, sub fidelitate legalitate nostra, cum omnibus rebus suis, mobilibus et
inmobilibus, exceptis personis eorum qui in caualcatis inuenti fuerint, uel forte10
caperentur in castro uel in forcia aliqua expugnata. Verumtamen postquam reuersi
fuerint de caualcatis sint salui et sub ipsa pace liberi et securi cum bestiariis suis
grossis et minutis, ortis, campis, uineis, domibus, possessionibus, arboribus
cuiuscumque sint generis, ac rebus aliis mobilibus et inmobilibus que dici uel cogitari
possunt ad eosdem homines pertinentes, exceptis latronibus et raptoribus manifestis».15

§ Idem in Constitucione «Diuinarum», «In primis», «In Christi nomine»,
capitulo «Villanos», et in Constitucione «Ad honorem» capitulo «Item uillanos».

21. Similiter dictus dominus Rex Iacobus primus in quadam alia sua
Constitucione pacis et treuge incipiente «Notum sit cunctis», etc., que data fuit
Dertose VI Kalendas Madii, anno Domini MCCXXV, posuit inter cetera capitula que20
sequuntur:

21,1. «Item sub eadem pace sunt uenerabiles domus Templi et Hospitalis
Iherusalem et omnia monasteria et eorum grange. Et quelibet alia loca religiosa, et alia
quelibet hospitalia et omnes homines et possessiones eorum, et omnes alie res mobiles
ac inmobiles et semouentes.25

1  per] dictum adiec. C  |  In … 2 incipit om. Pujol  2  Trinitatis] etc. adiec. CU  3  noine Pujol
4  addit C2 : addid C1  6  pedo E  11  in2] om. U Pujol  12  sunt C  |  ipsa] predicta U Pujol
13  domibus et adiec. E  14  ac] hac E  |  cogitari … 15 possunt] excogitari possint C
15  possunt] possint E  16  Idem … 17 uillanos in margine EU : in textu C : om. Pujol  19  que
incipit E  20  Dertose om. EU Pujol  |  capitulo Pujol  |  que … 21 sequuntur] sequencia C
22  venerabilis Pujol  23  et2 om. CU Pujol  25  et E Pujol

1  Terracone C  3  Terracone C  6  rustiçi U  11  uerumptamen Pujol  12  bestiaris U
13  possesionibus U  16  Constitutione C  17  Constitutione C  22  paçe EU  23  grangie E
religiossa E  24  possesiones U

1  Regem … 2 Trinitatis] 1235a/ca. «Statuimus eciam quod paces et treuge»  2  1235b  6  In …
15 manifestis] 1235b/ca. «In primis statuimus»  16  Constitucione Diuinarum] 1173/ca.
«Villanos»  |  In primis] 1200/ca. «Villanos»  |  In2 … 17 Villanos] 1228a/ca. «Villanos»
17  1218/ca. «Item uillanos»  19  1225
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§ Ídem en la Constitució «Ad honorem», capítol «Item statuimus atque iubemus

quod omnes»; en la Constitució «Notum» e del Cardenal, capítol «Volumus»; en la
Constitució «In nomine sancte», capítol «Item rogamus».

19.31. »E major seguretat Nós, en Jachme, per la gràcia de Déu Rey de Aragó,
Compte de Barchinona e senyor 108v/ de Muntpaller, totes les sobredites coses e 5

sengles juram per Déu e sobre los sants quatre Evangelis tenir e fermament observar e
fer observar. Dada en Barchinona, XII Kalendas ianuarii anno domini MCCXXVIII».

20. La Constitució desús scrita fou per lo mateix dit Rey Jachme a Tarragona
confirmada en la Constitució dada a XVI Kalendas d’abril anno MCCXXIIII, qui
comença «In Christi nomine notum sit cunctis». [E]n la qual Constitució afigí un 10

capítol de la tenor següent:
20.1. «En la primera statuïm que tots hòmens de peu axí rústichs com lechs

vilans, si·s vol sien nostres, si·s vol d’esgleyes o de lochs religiosos o de cavallers, si· s
vol de alou si·s vol de feu, ab guerra e sens guerra, sien sots Pau e Treva ferma e
segura sots feeltat e leyaltat nostra ab totes coses llurs mobles e inmobles, exceptat les 15

persones d’aquells qui seran trobats en cavalcades o per ventura seran presos en castell
o força combatuda. Mas pusque sien tornats de les cavalcades sien salves e sots la dita
pau franchs e segurs ab llurs bestiars, grossos e menuts, orts, camps, vinyes, cases,
possessions, arbres de qualsevulle linatge sien, e altres coses mobles e inmobles 109r/

qui dir o cogitar se puxen als dits hòmens pertanyents, exceptats ladres e rapto[r]s 20

manife[s]ts.»
§ Ídem en la Constitució «Diuinarum» e «In primis in nomine», capítol

«Villanos», en la Constitució «Ad honorem», capítol «Item uillanos».

1  Ídem … 3 rogamus in margine adiec. A2  16  d’aquelles (d’aquell’s) sed -e- (’) del. A2  22  §
Ídem … 23 uillanos in margine adiec. A2
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§ Concordat in Constitucione «Ad honorem», capitulo «Item sub hac pace
ponimus omnes clericos», et in Constitucione Cardinalis capitulo II.

21,2. »Item sub hac pace sunt castra, uille, mansi, domus et possessiones
magnatum et omnium aliorum militum, et alie res eorum et suorum hominum, siue
sint alodia siue feuda.5

21,3. »Item sub eadem pace sunt omnia molendina, columbaria, palearia, et
mansiones, domus, campi, uinee et omnes arbores cuiuscumque generis sint, trilie,
orti, ortales. Et generaliter omnia que possint haberi et possideri. Et omnes homines et
femine cuiuscumque generis et condicionis sint, exceptis militibus et filiis eorum, a
sexdecim annis supra, qui inter se guerram habuerint cum toto suo arnesio. Exceptis10
propriis hominibus, quos dominis suis liceat in camino uel extra capere. Item sub
eadem pace sint omnes homines cuiuscumque sint dignitatis, condicionis uel sexus aut
ordinis ad nostram Curiam uenientes, stantes et eciam redeuntes, quousque ad patriam
sint reuersi et postea.